
  

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului privind formarea inițială și absolvire a candidaților la 

funcții de judecător și de procuror 
 

 
 

1 martie 2024         mun. Chișinău  
nr. 2/1 

 
Audiind informația prezentată de către domnul Ion Bocan, președinte al Grupului de lucru privind 

modificarea unor acte interne, cu referire la necesitatea modificării Regulamentului privind formarea 
inițială și absolvire a candidaților la funcții de judecător și de procuror având în vedere  modificările Legii 
nr. 2 din 1 februarie 2024 pentru modificarea unor acte normative, în baza prevederilor art. 7 alin. (4) din 
Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1.  Regulamentului privind formarea inițială și absolvire a candidaților la funcții de judecător și de 

procuror Institutului Național al Justiției care candidează la funcții de judecător și de procuror (în 
continuare Regulament), se modifică, după cum urmează:  

I. La punctul 8, după textul „Stagiul de practică se desfășoară în cadrul instanțelor judecătorești, 
procuraturilor și organelor de urmărire penală.” se adaugă textul „Stagiile de practică pot fi 
desfăşurate și în alte instituţii publice, precum şi sub îndrumarea unui avocat.” 

II. La punctul 11, după textul „începerea activităților de formare inițială” se exclude textul „din 
cadrul semestrelor”. 

III. La punctul 18, textul „performanței” se înlocuiește cu textul „prestației”. 
IV. La punctul 22, se adaugă litera „d)” cu următorul conținut „d) alte calităţi intrinseci pentru 

funcţia de judecător sau, după caz, procuror”. Textul „aprobată Directorul INJ” se înlocuiește 
cu textul „aprobată prin ordinul Directorului INJ”. 

V. La punctul 26, după textul „absență a audientului” se adaugă textul „de la examen, colocviu 
diferențiat sau colocviu”.  

VI. La punctul 51, textul „examene” se înlocuiește cu textul „un examen”. 
VII. Punctul 52, va avea următorul conținut: „52. Examenul de absolvire este susținut în fața Comisiei 

pentru examenul de absolvire, care se formează în baza hotărârii Consiliului INJ, în componență 
de șase membri - doi membri desemnaţi de Consiliul Superior al Magistraturii, dintre care cel 
puţin unul este judecător, doi membri desemnaţi de Consiliul Superior al Procurorilor, dintre 
care cel puţin unul este procuror, un membru din rândul profesorilor universitari sau al 
avocaţilor din domeniile de drept ale disciplinelor incluse în probele de concurs, desemnat de 
Consiliul INJ, şi unul desemnat de Ministrul Justiţiei. Președintele Comisiei pentru examenul de 
absolvire este desemnat de Consiliul INJ din rândul membrilor acesteia. Totodată, pentru 
asigurarea funcționalității neîntrerupte a Comisiei INJ va solicita CSM-ului și CSP-ului 



desemnarea a câte un membru supleant, iar un membru supleant va fi desemnat de către 
Consiliul INJ.”. 

VIII. Punctul 53, va avea următorul conținut: „53. Față de membrii Comisiei pentru examenul de 
absolvire sunt aplicabile incompatibilitățile prevăzute de art. 26 alin. (2) din Legea privind 
Institutul Național al Justiției, potrivit căruia, din componența Comisiei pentru examenul de 
absolvire nu pot face parte: formatorii care au fost implicaţi în instruirea audienţilor, membrii 
Consiliului Institutului Național al Justiției, ai Consiliului Superior al Magistraturii, ai 
Consiliului Superior al Procurorilor, ai organelor din subordinea Consiliului Superior al 
Magistraturii, ai organelor din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, ai Comisiei 
pentru examenul de admitere, formatorii care au fost implicaţi în instruirea absolvenţilor, soțul, 
rudele sau afinii până la gradul IV inclusiv, ai candidaților admiși la examen. Membrii Comisiei 
vor semna declarații pe propria răspundere în acest sens.” 

IX. Punctul 54, va avea următorul conținut: „Mandatul Comisiei pentru examenele de absolvire este 
de un an. Comisia îşi exercită atribuţiile până la formarea unei noi Comisii.” 

X. La punctul 55, litera e), după textul „borderourilor” se adaugă textul „atât”. După textul 
„electronice” se adaugă textul „cât și printate pe suport de hârtie”. 

XI. Se adaugă punctul 571, cu următorul conținut „91. Până la susținerea primei probe a examenului 
de absolvire, conform art. 26 alin. (21) din Legea INJ, audienţii Institutului sunt evaluaţi de 
psiholog, care prezintă în şedinţa Comisiei pentru examenul de absolvire opinia sa cu privire la 
fiecare audient. La evaluarea audientului, Comisia pentru examenul de absolvire ia în calcul 
opinia menţionată, care va fi transmisă apoi Consiliului Superior al Magistraturii sau, după caz, 
Consiliului Superior al Procurorilor.”. 

XII. La punctul 63, după textul „Rezultatele” se adaugă textul „probelor examenului de absolvire se 
afişează la sediul Institutului şi se publică pe pagina web oficială a acestuia nu mai târziu de 
două zile lucrătoare de la încheierea fiecărei probe și”. 

XIII. La punctul 69, după textul „se indică” se adaugă textul „perioada de instruire inițială”. După 
textul „anul de absolvire” se adaugă textul „media examenului de absolvire”. 
    

 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 
 


	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

